
 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

Determinazione_010/2022 

 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2. Lettera a) del DL 

76/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del DL 
77/2021, dell’incarico professionale per il rinnovo dei Certificati di 
Prevenzione Incendi di edifici in uso all’Università degli studi di Bergamo - 
CIG ZDC3536E84 

 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO 
 
PREMESSO: 

- che, nel corso dell’anno 2022, si rende necessario effettuare il Rinnovo della Conformità 
Antincendio di alcuni edifici in uso all’Università degli Studi di Bergamo: 

 Edificio 20/a - Via Pignolo a Bergamo - Lotto 1, Edificio 20/b - Via Pignolo a Bergamo - 
Lotto 2 ed Edificio 20/c - Via San Tomaso a Bergamo. 

 Edificio 02 – Edificio B Facoltà di Ingegneria di Dalmine. 
 Edificio 01 – Edificio A Facoltà di Ingegneria di Dalmine. 

VALUTATO: 
- Che, in ragione della convenzione in essere con l’Università degli studi di Bergamo, Ateneo 

Bergamo S.p.A. si occupa della gestione/rinnovo delle pratiche con Enti preposti (Comuni, 
ASL, VVF, ISPESL, …) finalizzate al rilascio di permessi, nulla-osta, autorizzazioni e pareri 
ovvero della gestione delle pratiche per l'allaccio delle utenze (gas, acqua, teleriscaldamento 
ed energia elettrica) finalizzate agli interventi edilizi di competenza, provvedendo direttamente 
allo svolgimento delle relative pratiche nel caso siano presenti le abilitazioni richieste 
all’interno dell’organico dell’ufficio, ovvero suggerendo le modalità opportune per 
l’espletamento degli adempimenti; 

- che all’interno di Ateneo Bergamo S.p.A. non vi sono dipendenti con le competenze e le 
qualifiche necessarie per la predisposizione delle pratiche di prevenzione incendi; 

DATO ATTO 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

- che, con nota PI220008 del 17/01/2022, PI220012 del 24/01/2022 e PI220016 del 
27/01/2022 è stato richiesto a n. 3 operatori di presentare la propria offerta per il rinnovo 
delle pratiche; 

- che solo n. 2 operatori interpellati hanno presentato la propria offerta. 
DATO ATTO 

- che l’offerta presentata in data 27/01/2022 dallo Studio Efesto risulta essere la più 
conveniente per Ateneo Bergamo S.p.a. alla luce dell’importo complessivo per le attività 
richieste pari a euro 5.280,00 oltre IVA e CNPAIA. 

RICHIAMATI 
- il comma 2, lett. a) dell’art. 1 della L. 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto 

semplificazioni), come modificato dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. n. 
77/2021, convertito in legge n. 29 luglio 2021, n. 108, che in deroga all’art. 36 del d.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 (Codice), prevede che le stazioni appaltanti, fino al 30/06/2023, per 
affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00, procedano mediante 
affidamento diretto; 

CONSIDERATO 
- che la procedura di affidamento diretto è quella che maggiormente garantisce il rispetto del 

principio di tempestività, consistente nell’esigenza di non dilatare i tempi del procedimento di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni; 

RILEVATO   
- che nella procedura in argomento la stazione appaltante è legittimata a chiedere agli operatori 

economici coinvolti la formulazione di un preventivo senza definire un importo da porre a base 
di gara. 

RITENUTO  
- che sussistono le condizioni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità 

e trasparenza per poter considerare l’offerta congrua ed affidabile nonché pienamente 
rispondente alle esigenze di Ateneo Bergamo S.p.a. 

RITENUTO  
- altresì che l’operatore in parola sia in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del D. Lgs 50/2016, alla luce delle autodichiarazioni fornite e dei controlli preliminari 
effettuati. 

PRESO ATTO  



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

- che, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento,  
sono svolte dall’ing. Ezio Vavassori, Direttore operativo di Ateneo Bergamo S.p.a. 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare l’incarico professionale per il rinnovo dei Certificati di Prevenzione Incendi di edifici 

in uso all’Università degli studi di Bergamo a Efesto Societa' tra Professionisti A R. L. con sede 
in viale Europa 2/W a Treviolo (BG), C.F. e P.I. 04344420163, per un l’importo complessivo di 
euro 5.280,00 oltre IVA e CNPAIA, come di seguito ripartite: 

Edificio Importo 
Edificio 20/a - Via Pignolo a Bergamo - Lotto 1 
Edificio 20/b - Via Pignolo a Bergamo - Lotto 2 
Edificio 20/c - Via San Tomaso a Bergamo 

2.400,00 

Edificio 02 – Edificio B Facoltà di Ingegneria di Dalmine 1.440,00 

Edificio 01 – Edificio A Facoltà di Ingegneria di Dalmine 1.440,00 

 
2. di dare atto che sono state avviate le verifiche in capo all’operatore affidatario circa il possesso 

dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con la 
Pubblica Amministrazione; 

3. di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche in parola sussistano elementi 
ostativi all’affidamento della fornitura per il mancato possesso dei requisiti richiesti dalle 
vigenti disposizioni normative; 

4. di dare atto che prestazioni saranno fatturate singolarmente, alla presentazione al comando 
dei VVF di Bergamo del modulo Attestazione di Rinnovo periodico di conformità antincendio 
della singola pratica, completo di allegati in un’unica soluzione annuale e il pagamento avverrà 
a mezzo bonifico bancario entro 30 giorni dall’emissione della fattura; 

5. di dare atto che i pagamenti saranno disposti nel rispetto delle disposizioni di cui al D.M. 
24/10/2007 ed all’art. 35, commi dal 28 al 34 del D.L. 223/2006, convertito con modificazioni 
con Legge 248/2006, in materia di assolvimento degli obblighi previdenziali ed assistenziali del 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

personale (DURC) e nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 48-bis del decreto del 
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e successive modifiche ed integrazioni; 

6. di pubblicare sul sito internet della società Ateneo Bergamo S.p.A. nella sezione “società 
trasparente – bandi di gara e contratti”: 

o la presente determinazione; 
o i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 190/2012. 

 
 

Bergamo, 15 febbraio 2022 
 

  Il Direttore Operativo 
  (Dott. Ing. Ezio Vavassori) 

  F.to Ezio Vavassori 
 

 


